هارون شماری از این تیراندازان در خدمت داشت که به آن‌ها النمل می‌گفتند و در بازی‌های ورزشی و شکارهای گروهی به همراه او بودند (زیدان، ۱۳۷۹: ۱۵۹/۵).

۵. شطرنج: از وسایل سرگرمی داخل خانه بود (الاطرقیجی، ۱۹۸۲: ۲۸۲). اعراب در زمان جاهلی و صدر اسلام با آن آشنا شده بودند، اما در زمان عصر عباسی اوج این بازی بود.

نخستین مسابقه مشهور در سال ۸۱۹م. یا ۲۰۴ق. در خراسان میان جابر بن الکوفی و زریاب القطان در حضور مأمون انجام گرفت (مناظر احسن، ۱۳۸۰: ۳۱۷). برای پی بردن به اهمیت شطرنج باید در نظر گرفت که بهای کنیزان وابسته به این بود که شطرنج بازی کردن آن‌ها در چه حدی بود. شطرنج بازی هندی بود که از هند به ایرانی‌ها رسید و از این‌ها به عرب‌ها رسید (همانجا).